Dans un autre passage, autrement plus complexe, l'auteur développe en partie la pensée exprimée 

1668 DESCOLA Philippe,  « Un monde enchevêtré » (chapitre),  dans DESCOLA Philippe (dir.),  La Fabrique des 
images. Visions du monde et formes de la représentation, Paris, Musée du Quai Branly – Somogy, 2010, p. 165.

1669 RODULFUS GLABER, Historiae, op.cit., p. 42-43 pour l'édition de Mathieu Arnou, col. 615a-615b de la PL : 
« À travers ces évidentes correspondances entre les choses s'accomplit la claire, très belle et silencieuse révélation 
de Dieu, car dans le (mouvement stable) qui se fait entre toutes, où chacune renvoie à l'autre, révélant ainsi la source 
initiale dont elles procèdent toutes, elles cherchent à retrouver en Lui le repos initial » (trad. Mathieu Arnoux, sauf 
entre parenthèses).

1670 « Respondit Iesus amen amen dico tibi nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu non potest introire in regnum  
Dei. », Jean 3:5.

1671 WALAFRIDUS STRABO, Evangelium secundum Joannem, PL 114, col. 355-426b, ici col. 366c.
1672 ID., col. 366d.
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ci-dessus et – recourant à l'image de la colombe –, montre comment les différents éléments rentrent 

en lien à travers une série de mouvements allant de haut en bas et de bas en haut : « Ita Joannes 

lavat  et  extinguit  peccatum,  vivificat  et  satiat,  ita  baptismus  mari,  et  quia  duobus  substantii  

baptizantur, id est, aqua et vox sacerdotis visibilem et invisibilem corpus et animam, ascendent de 

aqua significant, postea ascendere per bona opera et gradu humilitatis discendere quia Jordanis 

discensio dicitur ; […] et  vidit spiritum discendentem sicut columbam, ostendit quod in forma 

columbae tantum, quia ab aere spiritum corpus1673 accepit : similitudo columbae ad hoc facta est,  

nam antea non fuit: Ideo in columba venit spiritus in Christum, quia avis mitis est, ita Christus  

mitis sine macula ». Avec plus de temps et de pages, on aurait d'ailleurs aimé montrer que c'est 

exactement le même schéma qui est au cœur de la réflexion de Glaber sur la Divine Quaternité : une 

série de mouvements ascendants et descendants – dans lesquels l'eau, le baptême et les fleuves du 

paradis jouent un rôle non négligeable –, qui articulent le monde des formes sensibles et le monde 

de l'esprit1674. Quoi qu'il en soit, la chose est intéressante car pratiquement toutes les réalisations 

1673 Il nous a semblé aussi que ce passage remarquable et étonnant aurait mérité de meilleurs développements  « ab 
aere spiritum corpus accepit ».

1674 La connaissance de ce texte a beaucoup progressé depuis quelques décennies, en particulier grâce à l'excellent  
article d'Edmond Ortigues et de Dominique Iogna-Prat sur la question : IOGNA-PRAT Dominique et ORTIGUES 
Edmond, « Raoul Glaber et l'historiographie clunisienne », op.cit. Néanmoins, ces auteurs ont proposé de voir dans 
ce schéma l'existence d'un « cercle néo-platonicien », au cœur de la théologie du Glabre : hypothèse séduisante, 
mais qui - à notre sens du moins - diffère en certains points de l'explication donnée par Raoul lui-même : «  (Le 
cercle mystique). On reconnaît ici le schéma néoplatonicien de la « procession » et de la « conversion » : toutes 
choses procèdent de Dieu et aspirent à y faire retour. En ce début du XIe siècle, le mot « procession » est utilisé 
comme venant des « Pères grecs », ainsi que de Jean Scot ;  et, semble t-il,  on ne voit pas plus loin. Le cercle 
mystique  de  Plotin  et  de  Proclus  est  devenu  créationiste  sans  autre  forme  de  procès.  »,  dans  IOGNA-PRAT 
Dominique et ORTIGUES Edmond, « Raoul Glaber et l'historiographie clunisienne »,  op.cit., p. 149. Même si le 
lien évident entre avec certains passages de Maxime le Confesseur – comme l'a très bien montré Paul E. Dutton  
(DUTTON Paul E., « Raoul Glaber's « De Divina Quaternitate » : an unnoticed reading of Eriugena's translation of 
the  Ambigua  of  Maximus  the  Confessor »,  Medieval  Studies,  n°  42,  1980,  p.  431-435)  -,  le  Glabre  s'inscrit 
probablement beaucoup plus facilement dans une tradition carolingienne et post-carolingienne et ceci malgré ses 
déclarations d'intentions (« In his ergo perscrutandis pernoscendisque primitus claruere patres Grecorum catholici  
non mediocriter philosophi », p. 40 de l'édition de Mathieu Arnoux). Voir par exemple ce passage de Christian 
Druthmar – auteur latin du début du IXe siècle –,  pour l'instant  non mentionné dans cette  historiographie,  qui 
entretient des rapports assez étroits (même si par forcément de filiation directe ou de « modèle ») avec le texte de 
Glaber : « Nam haec quatuor Evangelia propter quatuor climata mundi, a Deo ordinata sunt et ante multa saecula  
ostensa a prophetis. [...] Quia sic ordinata a Deo et ostensa sunt ista quatuor Evangelia longo ante tempore, ideo  
respuit Ecclesia catholica aliorum pseudodoctorum deliramenta, et suscipit haec quatuor, in similitudine quatuor  
fluminum, quae profluunt de uno fonte ex paradiso, similiter haec ex ore Domini Jesu Christi. Per Geon, qui dicitur  
terrenus,  significatur Matthaeus,  qui  terrena acta de Christo narravit.  Per  Tygrim,  qui  velocitas  interpretatur,  
Marcus, qui cursim acta Domini exposuit. Per Eufratem, qui fertilitas interpretatur, Lucas, qui uberius et latius  
Domini gesta decurrit. Per Phison, qui insufflatio potest dici, Joannes, qui excellentius afflatus Spiritu sancto, de  
Domini dignitate attigit. Sicut ista quatuor flumina irrigant omnem mundum, sic quatuor Evangelia irrigant omnem  
Ecclesiam. Multa sacramenta inveniuntur in Scriptura sacra, quae hunc numerum sacratum reddunt.  Quatuor sunt 
elementa per quae mundus subsistit, coelum, terra, ignis et aqua. Per aquam, Marcus, qui dixit : Vox clamantis in 
deserto. Per terram, Matthaeus, qui dixit : Liber generationis. Per ignem, Lucas, qui ait : Nonne cor nostrum ardens 
erat  in nobis ? Per coelum, Joannes,  qui transiit  omnes creaturas dicens :  In principio erat  Verbum.  Homo ex  
quatuor  elementis  constat  superius  comprehensis.  Adam  ex  quatuor  litteris  compositum  nomen  habet,  quae  
principia sunt in quatuor climatibus mundi. In Graeca lingua a, alpha, anathole, id est oriens; d, delta, dysis id est  
occidens. Item a, atron  arcton, id est septentrio ; m, imsimbrio mesembria id est, meridies. Arca Noe quadrata  
legitur ex lignis facta. Arca Testamenti quatuor circulis aureis portabatur, et per vectes quatuor ex auro cooperto  
quatuor Evangelia significantur. Arca Ecclesiam, vectes doctores. Sicut illi circumdati erant annulis, ita sacerdotes  
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visuelles  évoquant  le  baptême  du  Christ  dans  la  tradition  occidentale  (en  effet  :  la  tradition